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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно данным отечественной и зарубежной литературы, переломы

дистального отдела костей предплечья являются одними из наиболее частых

скелетных повреждений в педиатрической популяции (Шастин Н.П. c соавт.,

2009; Баиндурашвили А.Г. c соавт., 2010; Петрушин А.Л. и соавт., 2021; Bailey

D.A. et al., 1989; Ryan L.M. et al., 2010; Korup L.R. et al., 2022).

Распространенность переломов дистальной трети костей предплечья составляет

180 на 10 000 у детей младше 16 лет (Hedstrom E.M. et al. 2010; Randsborg P.H. et

al. 2013; Pannu G.S. et al. 2015). В свою очередь, переломы дистальных отделов

костей предплечья являются наиболее частой причиной формирования

нестабильности дистального лучелоктевого сустава (ДЛЛС) травматического

генеза у детей (Прощенко Я.Н., 2015; Andersson J.K. et al., 2014; Marrannes S. et al.,

2020).

По данным литературы, частота встречаемости нестабильности ДЛЛС у

подростков и взрослых после переломов дистального отдела лучевой кости

варьирует от 39% до 84% (Lindau T. et al., 2000; Fujitani R. et al., 2011; Pajares S. et

al., 2021). Распространенность нестабильности ДЛЛС травматического генеза у

детей в анализируемой литературе не описана.

Авторы J. Imatani et al. (1996), S.M. Cha et al. (2016), A. Miller et al. (2017)

считают, что низкий уровень формирования нестабильности ДЛСС у детей связан

с наличием функционирующих дистальных зон роста костей предплечья. При

воздействии травмирующей силы на ростковые пластины происходит перелом, а

не повреждение структур, стабилизаторующих ДЛСС, так как физисы являются

биомеханически более слабыми по сравнению с эластичными мягкотканными

стабилизаторами (Imatani J. et al., 1996; Cha S.M. et al., 2016; Miller A. et al., 2017).

Именно поэтому акцент диагностики и лечения смещен в сторону определения и

устранения костных деформаций костей предплечья у детей (Terry C.L. et al.,1998;

Wu M. et al., 2019).
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Степень разработанности темы исследования

Анализ данных научных публикаций показал, что существуют различные

причины, приводящие к развитию нестабильности ДЛЛС у детей (Прощенко Я.Н.,

2015; Andersson J.K. et al., 2014). Однако в литературе отсутствует подробное

описание типов костных деформаций, которые, учитывая временной интервал,

обуславливают формирование нестабильности ДЛЛС травматического генеза у

детей.

Рентгенография является наиболее широко описываемым в литературе

инструментальным методом диагностики нестабильности ДЛЛС (Скороглядов

А.В. c соавт., 2010; Bowers W.H. et al., 2012). При этом отсутствуют

количественные рентгенометрические параметры, не описаны особенности

лучевой картины дистальных отделов костей предплечья, формирующих

нестабильность ДЛЛС.

При острой нестабильности ДЛЛС вследствие переломов костей предплечья

у детей наиболее распространенным является консервативный способ лечения –

закрытая репозиция переломов с вправление вывиха локтевой кости и гипсовой

иммобилизацией (Rothe M. et al., 2001; Eberl R. et al., 2008; Сhae S.B. et al., 2019).

Однако при значительном смещении отломков костей, в особенности у

подростков с закрытыми зонами роста, отмечено большое количество

неудовлетворительных результатов применения этого метода лечения (Nhanoucha

Y. et al., 2018; Сhae S.B. et al., 2019).

Для устранения разницы длины костей предплечья у детей при хронической

нестабильности ДЛЛС авторами описаны различные варианты корригирующих

остеотомий костей предплечья, методика дистракционного остеогенеза с

применением аппарата внешней фиксации (АВФ) (Page W.T. et al., 2009; Gündes

H., 2011; Kim B.S. et al., 2011; Chimenti P. et al., 2013; Andersson J.K. et al., 2014;

Samora J.B. et al., 2021). В изученной литературе также рассматривается

возможность восстановления мягкотканных стабилизаторов: треугольного

фиброзно-хрящевого комплекса (ТФХК) с помощью артроскопии на основе

данных проведенной предоперационной магнитно-резонансной диагностики
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(Andersson J.K. et al., 2014; Wu M. et al., 2019; Schachinger F. et al., 2021). Однако,

по данным литературы, повреждение ТФХК у детей возникает намного реже, чем

у взрослых, и вопрос о необходимости применения артроскопических техник у

детей с нестабильностью ДЛЛС травматического генеза в настоящее время

остается открытым (Kapoor V. et al., 2004; Bowers W.H. et al., 2012; Miller A. et al.

2018).

Проведенный обзор литературы показал, что публикации, касающиеся

использования хирургических внесуставных методик мягкотканной стабилизации

ДЛЛС, как изолированного метода лечения нестабильности ДЛЛС у детей, так и в

сочетании с костными этапами реконструктивных вмешательств,

немногочисленны (Adams B.D. et al., 2001; Seo K.N. et al., 2009; Andersson J.K. et

al., 2014; Wu M. et al., 2019). В зарубежной литературе также имеются единичные

публикации о применении внесуставных техник стабилизации головки локтевой

кости у детей с нестабильностью ДЛЛС травматического генеза (Bauer A.S., 2020,

Aly A.M. et al. 2022).

В настоящее время в отечественной и зарубежной литературе не

представлен комплексный подход к выбору оптимального варианта лечения детей

с травматической нестабильностью ДЛЛС, с учетом типа деформаций

дистального отдела костей предплечья.

Таким образом, изучение доступной литературы показало, что на

сегодняшний день остается дискутабельным вопрос о выборе метода лечения

детей с травматической нестабильностью ДЛЛС, что определяет актуальность

настоящего диссертационного исследования (Waters P.M. et al., 2002; Kang H.G. et

al., 2010; Kim B.S. et al., 2011; Chimenti P. et al., 2013; Miyamura S. et al., 2018; Roh

Y.H. et al., 2018).

Несмотря на значительное количество научных работ, посвященных

изучению переломов дистальных отделов костей предплечья у детей, в литературе

мало уделяется внимания нестабильности ДЛЛС травматического генеза у детей,

сформировавшейся на фоне переломов костей предплечья.
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Цель исследования – Оптимизировать результаты лечения детей с

нестабильностью дистального лучелоктевого сустава травматического генеза,

обусловленной деформациями костей предплечья.

Задачи исследования

1. Уточнить типы переломов дистальных отделов костей предплечья у

детей, приводящие к развитию острой нестабильности дистального лучелоктевого

сустава, и причины формирования хронической нестабильности дистального

лучелоктевого сустава на основании оценки клинического и лучевого методов

исследования.

2. Определить клинико-рентгенологические и МР-признаки,

характерные для детей с нестабильностью дистального лучелоктевого сустава

травматического генеза.

3. Установить показания к хирургической методике стабилизации

головки локтевой кости у детей с хронической нестабильностью дистального

лучелоктевого сустава.

4. Оценить результаты лечения детей с нестабильностью дистального

лучелоктевого сустава травматического генеза.

5. Разработать алгоритм хирургического лечения детей с

нестабильностью дистального лучелоктевого сустава с учетом типов деформаций

костей предплечья.

Научная новизна исследования

1. Выявлены причины, приводящие к хронической нестабильности

ДЛЛС, на основании оценки отдаленных результатов лечения детей с острыми

костно-травматическими повреждениями дистального отдела предплечья, исходя

из клинико-лучевых данных исследования.

2. Впервые установлены особенности рентгенометрических параметров

дистальных отделов костей предплечья у детей, которые необходимо учитывать

для объективной оценки структурных изменений костей предплечья при
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травматических повреждениях с целью предоперационного планирования

оптимального варианта хирургического лечения.

3. Впервые на основании клинического, рентгенологического методов, а

также МРТ, определены анатомо-функциональные нарушения, характерные для

детей с нестабильностью ДЛЛС травматического генеза.

4. Предложен способ стабилизации головки локтевой кости у пациентов

с хронической нестабильностью ДЛЛС травматического характера (Патент РФ

№2769070 от 28.07.2021 г.)

5. Разработан комплексный подход к выбору метода хирургического

лечения детей в соответствии с вариантом клинико-рентгенологических

изменений, типом острой и хронической нестабильности ДЛЛС травматического

генеза.

6. Доказано, что дифференцированный подход к диагностике и выбору

метода лечения пациентов с острой и хронической нестабильностью ДЛЛС

травматического генеза с учетом возраста ребенка и типа деформаций костей

предплечья позволяет получить хорошие анатомо-функциональные результаты.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Оценка рентгенометрических параметров дистальных отделов костей

предплечья у пациентов с нестабильностью ДЛЛС травматического генеза

позволяет практикующим врачам травматологам-ортопедам определить тактику

лечения пациентов детского возраста.

2. Научно-обоснованный подход к диагностике и выбору метода

хирургического лечения детей с нестабильностью ДЛЛС, обусловленной

травматическими деформациями костей предплечья, позволяет снизить частоту

диагностических и тактико-технических ошибок.

3. Хирургическая стабилизация головки локтевой кости у детей с

нестабильностью ДЛЛС травматического генеза позволяет обеспечить высокую

эффективность лечения.
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4. Предложенная тактика лечения пациентов с нестабильностью ДЛЛС

на фоне травматических деформаций костей предплечья расширяет

функциональные возможности травмированной конечности, повышает качество

жизни пациентов.

Методология и методы исследования.

Исследование выполнено на основе данных обследования и лечения 76

пациентов в возрасте от 7 до 17 лет с нестабильностью ДЛЛС травматического

генеза.

Пациенты с нестабильностью ДЛЛС травматического генеза были

разделены по типу нестабильности на две группы. В основную группу I (ОГ-I)

включен 31 ребенок с острой нестабильностью ДЛЛС, в основную группу II (ОГ-

II) включены 45 детей с хронической нестабильностью ДЛЛС.

Всем пациентам исследования было проведено комплексное обследование,

включающее клинический осмотр, рентгенографию костей предплечья и

кистевого сустава. Детям с хронической нестабильностью также были выполнены

МСКТ костей предплечья и лучезапястного сустава, МРТ лучезапястного сустава.

Для анализа рентгенометрических параметров дистальных отделов костей

предплечья была сформирована контрольная группа, которая включала 98 детей

без травматических изменений костей предплечья. У данной группы пациентов

проведено изучение рентгенометрических показателей дистальных отделов

лучевой и локтевой костей по результатам выполненного рентгенографического

обследования в прямой и боковой проекциях.

Данные, полученные в ходе диссертационного исследования, были

проанализированы с помощью современных статистических методов. На

основании полученных результатов был разработан дифференцированный подход

к выбору метода лечения детей с нестабильностью дистального лучелоктевого

сустава травматического генеза.
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Положения, выносимые на защиту

1. Обследование пациентов с нестабильностью ДЛЛС травматического

генеза должно включать оценку рентгенометрических показателей дистальных

отделов костей предплечья для определения оптимального метода лечения.

2. Основными объективными показателями нестабильности ДЛЛС,

выявляемыми по данным рентгенологического обследования, являются изменение

лучелоктевого индекса и радиоульнарного расстояния на ренгенограммах костей

предплечья.

3. Выделенные  причинно-следственные  типы  нестабильности 

дистального  лучелоктевого  сустава  позволяют  врачу  правильно  сформулировать 

диагноз  и  применить  эффективный вариант  лечения.

4. Предложенный дифференцированный подход к диагностике и выбору

метода хирургического лечения детей с нестабильностью ДЛЛС, с учетом типа

деформации костей предплечья, позволяет восстановить стабильность в ДЛЛС и

улучшить функциональные возможности всей конечности.

Степень достоверности, апробация и реализация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены на:

- ежегодной научно-практической конференции по актуальным

вопросам травматологии и ортопедии детского возраста «Турнеровские чтения»

(СПб, 2019);

- VIII Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Неотложная детская хирургия и травматология» (М.,

2020);

- Всероссийской конференция молодых ученых «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (СПб, 2020);

- шестом Всероссийском конгрессе с международным участием

«Медицинская помощь при травмах. Новое в организации и технологиях. Роль

национальной общественной профессиональной организации травматологов в

системе здравоохранения РФ» (СПб., 2021);
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- национальном конгрессе с международным участием «Здоровые дети

– будущее страны» (СПб., 2021);

- XIV международном конгрессе «Невский радиологический форум»

(СПб., 2023).

По теме диссертационного исследования опубликовано 10 печатных работ,

из них 4 – в научных журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных

изданий, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов

диссертационных исследований, и получен патент РФ на изобретение «Способ

стабилизации головки локтевой кости в дистальном лучелоктевом суставе у

детей» №2769070 от 28.07.2021 г.

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

работу ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера».

Материалы исследования используются при обучении клинических

ординаторов и аспирантов в ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии

имени Г.И. Турнера» Минздрава России, а также травматологов-ортопедов,

проходящих усовершенствование по программам дополнительного образования.

Личное участие автора и получении результатов

Автор разработал идею диссертационного исследования, определил его

дизайн, на основании которого были сформированы группы исследования. Автор

провел аналитический обзор научной литературы по теме диссертационной

работы, на основании которого обозначил актуальность научного исследования,

лично доказал необходимость включения в анализ рентгенологического

предоперационного планирования оценку рентгенометрических параметров

дистальных отделов лучевой и локтевой костей. В клинической части

исследования автор занимался подбором пациентов профильной патологии, лично

занимался лечением 52 (68,4%) пациентов c травматической нестабильностью

ДЛЛС, провел оценку результатов хирургического лечения. Диссертант провел

статистическую обработку полученных в ходе выполнения исследования данных,

сформулировал выводы и практические рекомендации.
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Объем и структура диссертации.

Диссертация изложена на 163 страницах машинописного текста и состоит

из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений, списка литературы, включающего 198 источник, (из них 29

отечественных и 169 – на иностранных языках) и приложения. Работа

иллюстрирована 19 таблицами, 53 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Анатомия и особенности строения дистального лучелоктевого сустава у

детей

ДЛЛС является частью кистевого сустава, который, в свою очередь,

образован 15 костями: дистальные эпифизы локтевой и лучевой костей, кости

проксимального ряда запястья (ладьевидная, полулунная, трехгранная,

гороховидная), кости дистального ряда запястья (трапециевидная, головчатая,

крючковидная и кость-трапеция) и основания 5 пястных костей (Голубев И.О.,

2001; Кадубовская Е.А., 2010; Eschweiler J. et al., 2022).

ДЛЛС – это диартродиальный одноостный цилиндрический сустав

опорного типа, который образован головкой локтевой кости и сигмовидной

вырезкой лучевой кости, и обладает только  одной степенью  свободы, а  именно 

ротацией (Капанджи А.И., 2023, Huang J.I., 2012) .

Дистальный эпифиз лучевой кости имеет две суставные поверхности:

вогнутая запястная суставная поверхность лучевой кости для соединения с

полулунной костью и ладьевидной костью, и суставная поверхность локтевой

вырезки лучевой кости – для соединения с головкой локтевой кости

(Гайворонский И.В. c соавт., 2006; Huang J.I., 2012). Головка локтевой кости

округлая, на 1/3 покрыта гиалиновым хрящом, сочленяется с   cycтавной 

повepхностью  сигмовидной  выpeзки  лучевой  кости, при этом степень наклона

суставной поверхности головки локтевой кости соответствует выраженности

наклона вырезки лучевой кости, которая, по данным ряда авторов, направлена

дистально  и  ульнарно  и составляет около  20º  (Jaffe К. et al., 1996). С локтевой

стороны от головки определяется шиловидный отросток. Локтевая кость

контактирует с костями запястья посредством треугольного фиброзно-хрящевого

комплекса (ТФХК), расположенного на головке локтевой кости и

прикрепляющегося к основанию шиловидного отростка локтевой кости  (Голубев

И.О., 2022; Palmer A. K. et al., 1981).
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Стабильность и нормальное функционирование дистального лучелоктевого

сустава обеспечивается благодаря правильному взаиморасположению дистальных

отделов костей предплечья и окружающего мышечно-связочного аппарата

(Голубев И.О., 2001, 2020).

Сочленяющиеся поверхности дистальных отделов локтевой и лучевой

костей относительно не конгруэнтны между собой - радиус кривизны

сигмовидной вырезки лучевой кости превышает радиус головки локтевой кости в

среднем на 4 -7 мм, с небольшой площадью оппозиционного контакта, за счет

чего допускается вращение и перемещение дистальных отделов лучевой и

локтевой костей относительно друг друга во время пронации и супинации

предплечья (Ekenstam F. et al., 1985; Jung, H.-S. et al., 2020). Длина дорзальной

части сигмовидной вырезки лучевой кости больше, чем ладонной части, что

может объяснять склонность головки локтевой кости располагаться в дорзальной

части вырезки (De Smet L. et al., 1993; Daneshvar P. et al., 2016). В 20 - 30%

стабильность ДЛЛС обеспечивается формой сигмовидной вырезки, которая, в

свою очередь, вариабельна (Stuart P.R. et al., 2000; Kakar S. et al., 2010) (Рисунок

1).

Рисунок 1 – Анатомические особенности строения костных структур

дистального лучелоктевого сустава (Zimmerman R. M. et al. 2014)

Различают три типа наклона сигмовидной вырезки в коронарной плоскости:
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параллельный, косой (угол вырезки «открыт» дистально относительно длинной

оси костей предплечья) или обратный косой (угол вырезки «открыт»

проксимально) (Tolat A.R. et al., 1996).

Описаны четыре основные типа сигмовидной вырезки по виду суставной

поверхности локтевой вырезки лучевой кости в аксиальной плоскости,

обозначаемые первыми четырьмя буквами латинского алфавита (Tolat A.R. et al.,

1996; Jung H.-S. et al., 2020):

• A – «плоская» вырезка (flat face sigmoid) – практически отсутствует

вогнутость вырезки, локтевая вырезка имеет линейную форму;

• B – по типу «лыжного склона» (ski-slope sigmoid) – определяется как

вырезка, имеющая наклонную вогнутую поверхность от ладонной к тыльной

поверхности с почти прямой линейной формой вблизи тыльной стороны вырезки;

• C – «С»- образная форма вырезки – характеризуется наличием

правильной вогнутой формой локтевой вырезки лучевой кости;

• D – «S» - образная форма вырезки – локтевая вырезка имеет вид двух

разнонаправленных кривых одинакового размера (Рисунок 2).

Рисунок 2 – Классификация типов сигмовидной вырезки (Tolat A.R. et al.,

1996)

Различные типы и наклон сигмовидной вырезки определяют степень

распределения нагрузки в ДЛЛС при его подвижности и могут являться
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предикторами возникновения его нестабильности (Tsukuda Y. et al., 2019; Jung H.-

S. et al., 2020). Так, при типе А сигмовидной вырезки лучевой кости имеется

максимальная неконгруэнтость сочленяющихся дистальных суставных

поверхностей лучевой и локтевой костей, при этом, ДЛЛС является потенциально

нестабильным (Jung H.-S. et al., 2020; Kim B.S. еt al., 2021). По данным

исследований A.R. Tolat et al. (1996) и R. N. Kamal et al. (2018), исходя из общей

выборки в 44 пациента, тип А сигмовидной вырезки встречается чаще всего, и

составляет до 50%, тип B – 14%, тип С – 32%, тип D – 14%. S.A. Shivdas et al.

(2018) проанализировали компьютерную томографию 102 запястий 51 здорового

человека и выявили варианты S-типа у 52%, C-типа у 26,4% и «лыжного склона»

у 21,6% обследованных.

ТФХК является первичным мягкотканным стабилизатором ДЛЛС, его

целостность, локтевая дисперсия, конгруэнтность и стабильность ДЛЛС


[…]


стационар в первые сутки после получения травмы, двое детей (6,5%) – в течение

первых 20 дней после травматического события.

По данным рентгенологического исследования ОГ-I пациенты с

повреждениями костей предплечья распределились следующим образом:

эквиваленты повреждения Галеацци – 45,2%, переломовывихи дистального

отдела локтевой кости – 35,5%, переломовывихи Галеацци – 19,3%.

Среди исследуемых ОГ-II у большинства пациентов длительность анамнеза

составляла от 1 года до 3 лет – полученные результаты сопоставимы с данными

литературы и указывают на длительный анамнез заболевания у пациентов с

данной патологией.

Основными причинами развития нестабильности у пациентов ОГ-II

являлись последствия травматических повреждения дистальных отделов костей

предплечья: переломы дистальных отделов костей предплечья, переломы в

области дистальных зон роста костей предплечья (SH I-V типов).

Таким образом, в результате исследования были уточнены типы

деформации костей предплечья, приводящие к формированию нестабильности

ДЛЛС травматического генеза и решена задача 1.

Задача 2 заключалась в изучении клинико-рентгенологических и магнитно-

резонансных особенностей, характерных для детей с нестабильностью ДЛЛС

травматического характера.

Нами были проанализированы результаты рентгенологического

обследования 174 пациентов детского возраста.

Для сравнительного анализа рентгенометрических показателей дистального

отдела костей предплечья пациентов основной группы (76 пациентов) была

сформирована контрольная группа (КГ) без костно-травматических изменений (98
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пациентов). Результаты проведенных обследований костей предплечья у

пациентов КГ позволили сделать заключение о том, что все рентгенометрические

параметры дистальных отделов костей предплечья, кроме значения лучелоктевого

угла у здоровых пациентов до 12 лет, сопоставимы с аналогичными

рентгенометрическими параметрами во взрослой популяции.

Основными рентгенометрическими показателями дистальных отделов

костей предплечья, которые указывали на нестабильность в ДЛЛС у пациентов

ОГ-I и ОГ-II явились значения лучелоктевого индекса и радиоульнарного

расстояния, которые у исследуемых были изменены в связи с дислокацией

дистального отдела локтевой кости, при этом у 30% пациентов ОГ-II выявлено

асимметричное замыкание зон роста с положительной локтевой дисперсией.

Согласно данным рентгенологических исследований костей предплечья,

среди всех исследуемых основной группы преобладали пациенты с тыльным

направлением смещения дистальных отделов локтевой кости, при этом у

большинства пациентов ОГ-I был выявлен вывих (83,9%), у пациентов ОГ-II –

подвывих головки локтевой кости (53,3%).

Анализ данных МСКТ костей предплечья пациентов с нестабильностью

ДЛЛС травматического генеза показал, что у обследованных пациентов ОГ-I

имелся тыльный вывих локтевой кости, который в двух случаях сочетался с

переломом лучевой кости (повреждение Галеацци). При оценке результатов

МСКТ пациентов ОГ-II установлено наличие деформаций дистальных отделов

костей предплечья у всех детей. При проведении анализа расположения головки

локтевой кости относительно сигмовидной вырезки лучевой кости было

выявлено, что у всех пациентов имеется нарушение взаимоотношения костей

предплечья в ДЛЛС. Данные МСКТ были использованы для создание 3D-моделей

с целью отработки техники операции в каждом конкретном случае.

В анализ МР-данных было включено 33 пациента ОГ- II в возрасте от 10 до

17 лет. По результатам МРТ лучезапястного сустава у всех пациентов ОГ-II было

определено нарушение лучелоктевого взаимоотношения в ДЛЛС. Среди

повреждений мягкотканных структур у 14 пациентов были выявлены признаки
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застарелого повреждения дистального отдела межкостной мембраны, у 26

пациентов – дегенеративные изменения ТФХК, у 4 – поверхностные разрывы

ТФХК.

Таким образом, изучены клинико-рентгенологические и магнитно-

резонансных особенности, характерные для детей с нестабильностью ДЛЛС

травматического генеза и решена вторая задача.

Третьей задачей в исследовании было установить показания к

хирургической методике стабилизации ДЛЛС у детей с хронической

нестабильностью травматического генеза.

У 14 детей с сохраняющимися клиническо-рентгенологическими

признаками нестабильности ДЛЛС после проведенного этапа хирургической

коррекции деформации костей предплечья для обеспечения стабильности головки

локтевой кости нами был разработан и применен метод стабилизации головки

локтевой кости с помощью аутосухожилия локтевого разгибателя запястья

(Патент на изобретение №2769070 «Способ стабилизации головки локтевой кости

в дистальном лучелоктевом суставе у детей» от 28.07.2021 г.).

Данная методика позволяет выполнить реконструкцию дистального отдела

межкостной мембраны предплечья при наличии клинических и МР-признаков

повреждения ДКПММ. Предложенная стабилизация ДЛЛС предполагает

внесуставное выполнение оперативного вмешательства, что, в свою очередь,

уменьшает объем хирургического лечения у пациентов детского и подросткового

возраста.

Разработанная методика стабилизации ДЛЛС может быть использована как

изолированный метод лечения ДЛЛС, однако, с учетом наличия

посттравматических деформаций костей предплечья у всех пациентов ОГ-II, мы

применяли данный способ лечения как дополнительный этап лечения после

реконструктивных вмешательств на костях предплечья.

Таким образом, установлены показания к хирургической методике

стабилизации ДЛЛС у детей с нестабильностью дистального лучелоктевого

сустава травматического генеза, и решена третья задача.
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Решение четвертой задачи подразумевало оценку результатов

хирургического лечения детей с травматической нестабильностью ДЛЛС. Для

достижения этой задачи нами были проанализированы результаты лечения 76

пациентов с нестабильностью ДЛЛС травматического характера в сроки после

операции от 4 месяцев до 11 лет.

После проведенного лечения у большинства пациентов увеличилась

амплитуда ротационных движений предплечья с соответствующим расширением

функционального диапазона конечности (p<0,05). Также у большинства

пациентов по данным субъективной оценки результатов лечения на основании

анкетирования при помощи опросника DASH улучшилась функция верхней

конечности (до лечения – 27,8, в послеоперационном периоде – 10,1, среднее

изменение балла – 15,3).

При оценке рентгенометрических параметров дистальных отделов костей

предплечья после оперативного лечения отмечено приближение данных

показателей к норме.

Таким образом, проведена комплексная оценка результатов лечения

пациентов с травматической нестабильностью дистального лучелоктевого

сустава, и решена четвертая задача исследования.

Пятой задачей в исследовании была разработка алгоритма к выбору

оптимального метода хирургического лечения детей в зависимости от типа

нестабильности ДЛЛС травматического генеза. На основании комплексной

диагностики, включающей клинико-рентгенологический и МР-методы

исследования выработана тактика лечения пациентов с различными типами

нестабильности лучелоктевого сустава травматического генеза.

Учитывая возрастные особенности пациентов, а именно наличие

функционирующих дистальных зон роста костей предплечья в обеих основных

группах были применены различные варианты лечения. У пациентов ОГ-I с

отрытыми зонами роста первоначально была применена тактика лечения,

основанная только на закрытой репозиции переломов костей предплечья. При

проведении контрольного лучевого исследования на 7-10 сутки при стабильном

132
положении отломков активная хирургическая тактика не применялась. В случаях

со вторичным смещением фрагментов у этих пациентов, а также у детей с

закрытыми зонами роста выполняли устранение повторного смещения и

металлофиксацию переломов костей предплечья.

Для лечения пациентов с хронической нестабильностью ДЛЛС были

определены показания к выполнению того или иного метода хирургического

лечения в зависимости от возраста пациента и типа деформации.

Таким образом, на основании комплексной диагностики причин и

вариантов нестабильности ДЛЛС разработана тактика дифференцированного

подхода к хирургическому лечению пациентов с нестабильностью ДЛЛС в

зависимости от типа деформации и возраста пациентов, и, тем самым, решена

пятая задача.

В результате, в ходе выполнения настоящего диссертационного

исследования нам удалось решить все пять поставленных задач и реализовать

поставленную цель.

Проведенные четыре этапа исследования позволили сформулировать и

обосновать выводы и практические рекомендации.

133
ВЫВОДЫ

1. Основными типами переломов костей предплечья у детей,

приводящими к развитию острой нестабильности ДЛЛС являются повреждения

Галеацци и их эквиваленты (64,5%), переломы дистального отдела локтевой кости

(35,5%). К причинам формирования хронической нестабильности ДЛЛС

относятся деформации предплечья, обусловленные неправильно

консолидированными переломами дистального отдела костей предплечья (48,9%)

и преждевременным закрытием дистальных ростковых зон костей предплечья

(41,1%).

2. Для пациентов детского возраста с острой и хронической

нестабильностью ДЛЛС травматического генеза характерными признаками,

выявляемыми по данным лучевых методов исследования, являются изменение

показателей лучелоктевого индекса и радиоульнарного расстояния (p<0,05). У

детей с хронической нестабильностью ДЛЛС по результатам «стресс-теста»

имеется подвывих головки локтевой кости при активной ротации предплечья

(53,3%), по данным МРТ отмечается нарушение лучелоктевого взаимоотношения

в ДЛЛС (100%), дегенеративные изменения треугольного фиброзно-хрящевого

комплекса (78,8%) и признаки повреждения дистального косого пучка

межкостной мембраны (42,4%).

3. Клинико-анамнестические данные, результаты клинических тестов,

рентгенфункциональные признаки смещения головки локтевой кости и МР-

картина повреждения вторичных стабилизаторов явились основанием для

определения показаний и разработке способа хирургической стабилизации

головки локтевой кости в ДЛЛС.

4. При анализе результатов лечения детей с острой нестабильностью

ДЛЛС были выявлены статистически достоверные различия по

рентгенометрическим показателям (уменьшение значений лучелоктевого индекса

(p<0,05) и радиоульнарного расстояния (p<0,0001), приближение их нормальным

значениям), и функциональному состоянию предплечья (увеличение амплитуды
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активной ротации предплечья) в послеоперационном периоде (p<0,05). У

пациентов с хронической нестабильностью ДЛЛС оценка результатов лечения по

предложенным методикам показала, что у 41 (91,1%) пациента отмечены

«хорошие» косметические и функциональные (увеличение амплитуды ротации

предплечья после оперативного лечения, субъективное улучшение функции

конечности по шкале DASH, изменение показателей лучелоктевого индекса и

радиоульнарного расстояния по данным рентгенографии в сторону референсных

значений).

5. Предложенный алгоритм выбора метода хирургического лечения

пациентов детского возраста с нестабильностью ДЛЛС позволяет устранить

анатомическую нестабильность ДЛЛС, а также деформации костей предплечья

путем репозиции. При сохраняющейся функциональной нестабильности показано

сочетание репозиции ДЛЛС с биоссальной фиксацией, коррекции деформации в

комбинации с аутотендопластикой сухожилием локтевого разгибателя запястья.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенты с переломами дистального отдела костей предплечья

подлежат диспансерному наблюдению у травматолога-ортопеда не менее 12

месяцев после травмы для своевременного, раннего выявления деформаций на

уровне ДЛЛС.

2. Клинико-рентгенологическое обследование детей с нестабильностью

дистального лучелоктевого сустава травматического генеза должно включать в

себя: оценку типа деформаций костей предплечья, определение функции

предплечья, амплитуды движений предплечья и кисти, проведение клинических

тестов на стабильность головки локтевой кости, оценку рентгенометрических

показателей дистальных отделов костей предплечья.

3. У пациентов старшей возрастной группы с острой нестабильностью

дистального лучелоктевого сустава на фоне переломов костей предплечья и

закрытыми дистальными зонами роста костей предплечья или с минимальным

остаточным потенциалом ростковых пластин следует выполнять хирургическую

коррекцию деформаций костей предплечья с устранением вывиха головки

локтевой кости, в то время как при лечении пациентов с острой нестабильностью

дистального лучелоктевого сустава, обусловленной переломами костей

предплечья с функционирующими зонами роста, коррекция деформаций может

быть достигнута путем закрытой репозиции перелома и вправлением вывиха

локтевой кости, при сохраняющейся нестабильности рекомендована

дополнительная фиксация спицами.

4. Выбор метода хирургического лечения пациентов детского возраста с

хронической нестабильностью дистального лучелоктевого сустава, возникшей на

фоне посттравматических деформаций костей предплечья, должен быть

обусловлен величиной патологических нарушений, выявленных по результатам

проведенного комплексного клинико-инструментального обследования.

5. При наличии сохраняющегося вывиха головки локтевой кости после

хирургической коррекции деформации костей предплечья показана
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хирургическая стабилизация головки локтевой кости в дистальном лучелоктевом

суставе.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации

ДИ – доверительный интервал

ДКПММ – дистальный косой пучок межкостной мембраны

ДЛЛС – дистальный лучелоктевой сустав

КТ – компьютерная томография

ЛЛИ – лучелоктевой индекс

ЛЛУ – лучелоктевой угол

МР – магнитно-резонансный (-ая)

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОГ – основная группа

РУР – радиоульнарное расстояния

ТФХК – треугольный фиброзно-хрящевой комплекс

УЗИ – ультразвуковое исследование

DASH – disability of the arm, sholder and hand outcomes measure – показатель

неспособностей руки, плеча и кисти (англ.)
