## Отзыв

на автореферат диссертации Семенова Сергея Юрьевича на тему: «Хирургическое лечение детей с нестабильностью дистального лучелоктевого сустава травматического генеза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Диссертационное исследование С.Ю. Семенова посвящено решению вопросов диагностики и выбора метода хирургического лечения травматической нестабильности дистального лучелоктевого сустава у детей. Учитывая тот факт, что переломы костей предплечья у детей являются наиболее распространенной травмой, актуальность проблемы травматической нестабильности дистального лучелоктевого сустава как в остром, так и в отдаленном периоде, не вызывает сомнений.

В исследовании проведен анализ данных 76 пациентов детского возраста с острой и хронической травматической нестабильностью дистального лучелоктевого сустава. Кроме того, автором были проанализированы рентгенограммы костей предплечья 98 детей без костно-травматических изменений с целью определения нормальных рентгенометрических параметров дистальных отделов лучевой и локтевой кости.

В исследовании подробно описаны методы хирургического лечения детей с нестабильностью дистального лучелоктевого сустава, предложен новый способ стабилизации головки локтевой кости, преимущество которого заключается во внесуставной технике стабилизации с использованием аутологичных тканей.

Полученные автором научно-практические результаты достаточно полно изложены в автореферате. Автореферат имеет стандартную структуру, материал представлен логично и формирует целостное представление о проделанной исследовательской работе. Результаты работы изложены в 10 научных трудах, в том числе в 4 статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертационных исследований, и получен патент на изобретение «Способ стабилизации головки локтевой кости в дистальном лучелоктевом суставе у детей» №2769070 от 28.07.2021г.

Диссертационная работа Семенова Сергея Юрьевича «Хирургическое лечение детей с нестабильностью дистального лучелоктевого сустава травматического генеза» является научно-квалифицированной работой, которая выполнена на достаточном материале с применением современных

методов исследования и статистического анализа результатов. По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Семенов Сергей Юрьевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Совместных публикаций с диссертантом и научным руководителем не имею. Согласие на обработку личных данных подтверждаю.

Главный врач ООО «Спортклиника»

Врач травматолог-ортопед, хирург

Д.м.н., профессор

Кузнецов Игорь Александрович

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Подпись д.м.н. профессора Кузнецова И.А. заверяю:

« 07 » 08 2024 г.

ООО «Спортклиника»

194044, Санкт-Петербург, Большой Сампсониевский пр-кт, д. 64 литер в.

Тел.: (812) 565-55-52

info@sportklinika.ru